

INUIT ATAQTIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/46
18.10.18
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at udarbejde en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har bestemmende indflydelse, der skal have til formål at projekttere og udvinde mineralske råstoffer. Naalakkersuisut anmodes ligeledes om, i redegørelsen at anføre potentielle finansierings og ejerskabsformer for selskabet. Redegørelsen bør også indtænke og anbefale hvilken størrelsesorden af råstofprojekter selskabet bør målrettes til at kunne finansiere og realiserer.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Det land som vi bor i, har vores forfædre kunne klare at bo i. Vi har nu ansvar for at vi selv kan drive dette land – for det er jo vores eget land.

Det land som vi har ansvaret for, og som vi selv driver, har vi et ansvar for, at der hertil laves gode grundlag for landets borgere og inddrager disse i ledelsen af landet.

Vi kan ikke komme uden om at skulle inddrage befolkningen i udviklingen af råstofsektoren. Det er gennem inddragelse vi får flest mulig gevinst af råstofindustrien, således at denne kan danne grundlag for vores fremtid og skabe velstand.

I de senere år er der kommet gang i råstofsektoren igen, selv om dette ikke sker i en målestok som vi har ønsket os, skal vi dog glæde os over dette. Det vigtigste vi skal sikre er, at vores land skal være indbydende til for råstofindustrien og ikke mindst sørge for at give mulighed for inddragelse af lokalbefolkningen i dette. Desuagtet kan vi ikke komme uden om, at udviklingen på råstofområdet sker uden at befolkningen splittes og at udviklingen ikke skader miljøet og de eksisterende erhverv. For udviklingen skal ske således at vi også kan være med.

Vi lever i en tid med optimisme, hvor stadigvæk flere lokale starter helt fra bunden af på råstofområdet. Vi har især gode potentialer inden for smykkeindustrien. Lad os øge mulighederne og Inuit Ataqatigiit kan sagtens forestille sig, at når vi har de muligheder som dette forslag lægger op til, så har vi større grundlag for videreudvikling.

Inuit Ataqatigiit har også bidt sig mærke i, at de råstofsektoren her skaber god udvikling på serviceområdet og ikke mindst inddrager dygtige lokale medarbejdere i udviklingen. Det er godt, for de virksomheder som skal danne grundlag for industriens fremgang, laver god udviklingsmæssige tiltag.

Vi kan vist ikke være uenige om, at de virksomheder der ønsker at være en del af udviklingen her i landet, skal føle sig velkommen. Men vi skal ikke glemme, at ejerne af vores land og dets ressourcer også skal have en del af kagen.

De ikke levende ressourcer skal give os bedre levevilkår i samfundet. De skal skabe arbejdspladser, indtægter samt ny viden. Vi ønsker at benytte denne lejlighed til at opfordre Naalakkersuisut om, at indhente de erfaringer som vores frænder i Canada og Alaska har gjort i forbindelse med krav opbygning af viden. For vi ønsker større viden om, hvordan vore frænder bliver bæredygtige partnere i mineselskaberne.

Vi ønsker at takke medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Aqqaluaq B. Egede for hans forslag om at vi aktivt undersøger hvordan vi som samfund kan drive minevirksomhed, frem for at passivt at afvente andres opstart af sådanne virksomheder.

Inuit Ataqatigiit er overbeviste om, at vi kan udvikle mineindustrien gennem at vi udvikler minevirksomheder fra bunden af, samtidig med at vi driver større minevirksomheder forsvarligt. Vi skal jo udnytte de eksisterende ressourcer vi har.

For samfundet ejer landet – De kan, de har ressourcerne – så lad os give dem mulighederne.